~~EX LIBRIS~~
EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.

III A 259 VITEBERG.

SIGNAT. CLDCCCXIII.

SYNOPSIS.

PHILOSOPHIAE
IN PRIVATVN MEMORI-
AE SVBSIDIVM, THESISVS ET
velut Aphorismis quibusdam com-
prehensa, & ad disputandum proposita in
Academia Argentinenſi.

Præſide

IOANNE LVDOVICO

Havvenreutero, Medicinæ & Philoſo-
phiæ Doctore atque Profefſore.

Reſpondente & Authore

IOANNE DECZIO VNGARO.

WITTEBERGAE.

Per prælum VVelacianum

Anno. M. D. XCV.

ILLVSTRI ET
MAGNIFICO DOMINO,
D. VVOLPHANGO KOVAC-
zioczio Regni Transylvaniae
Cancellario atque Se-
natori Sapien-
tissimo.

HOC SVBSIDIVM ME-
moriae sive synopsis Phi-
losophiae

IN.
PERPET. OBSERVANTIAE
monimentum.

IOANNES DECZIVS:
D. D.

D. O. M. A.

I.

UOD Hippocrates asserit de Medicina: non inconvenienter potest illud etiam Philosophiae accommodari,

quod videlicet VITASIT BREVIS: SCIENTIA LONGA: OCCASIO PRAECEPTS: EXPERIMENTVM PERICVLOSVM: IVDICIVM DENIQVE DIFFICILE.

2. *Quapropter utile fuerit amplissimam Philosophiae doctrinam perspicuis quibusdam thesibus & aphorismis comprehensam, pro subsidio memoriae semper ob oculos habere.*

3. *Philosophia igitur est cognitio rerum divinarum & humanarum, causarumq; quibus haec continentur.*

Definitio
Philosophiae.

4. *Hic autem inestimabilis sapientiae thesaurus comparatur Organo Logicae, quae generaliter usurpata complectitur*

A a ambi

ambitu suo primùm artem purè & emen-
Gramma- datè loquendi, quæ Grammatica sive lite-
tica. ratura dicitur; deinde rationem rectè
Dialecti- differendi, quæ **DIALECTICA** no-
ca. minatur; tum deniq; doctrinam copio-
Rhetorica sè ornateq; dicendi, quæ nomine Rhetor-
ices sive **ORATORIAE FACULTATIS** insignitur.

Theoreti- 5. Philosophia dividitur in Theore-
ca. ticam sive contemplativam, cuius finis
est veritas atq; cognitio, quæq; compre-
hendit sub se Mathematicam, Physicam &

Practica. Metaphysicam: & in **PRACTICAM**
sive activam, cuius finis præter cognitio-
nem est ipsa actio, quæq; latitudine sua
complectitur Ethicam, Politicam & æ-
conomicam, de quibus omnibus deinceps
via ac ratione dicendum est.

PRIMA PARS PHILO-
sophiæ Theoretica, comprehendens,
Mathematicam, Physicam &
Methaphysicam.

MATHEMATICA.

Definitio 6. Mathematica est scientia con-
Mathema. templativa, quæ ex certis principijs quo-
dam.

demmodo nobiscum natis quantitatem tica.
continuum & discretam rerum natura-
lium certa methodo inquirat.

Divisio.

7. Eius partes sunt duae quarum prior
considerat $\nu\omicron\mu\tau\acute{\alpha}$ sive separata à materia:
altera tractat $\alpha\lambda\theta\eta\tau\acute{\alpha}$ sive ea, quae à solo
intellectu, nisi sensuum accedat auxilium
intelligi non possunt.

8. $\nu\omicron\mu\tau\acute{\alpha}$ vel pertinent ad quantita-
tem discretam, quam explicat Arithme-
tica & Musica Theorica: vel pertinent
ad quantitatem continuam, quam expli-
cat Geometria.

9. Arithmetica theorica est scientia, Arithme-
que explicat proprietates numerorum, tica theo-
vel secundum se, vel secundum tres di- rica.
mensionum species, vel deniq; secundum
habitudinem ad alios numeros.

10. Musica theorica est scientia, quae Musica
scrutatur naturas numerorum secundum theorica.
intervalla & sonos consideratorum.

11. Geometria est scientia considerans Geome-
& explicans magnitudines, figuras, & tria.
terminos, quibus figure & magnitudi-
nes includuntur, eorumq; rationes, passi-
ones proprias, & varios positus.

A 3

12. Partes

Partes Ge- 12 Partes eius sunt dua, quarum prima
ometria. dicitur ἐπιπέδου ὀρθωγία, quæ explicat figu-
ras & magnitudines planas: altera σφαι-
ρομετρία quæ corporeas exponit.

13. Αἰσθητὰ sive sensibilia considerat,
Mechanica, Optica, Geodesia, Canonica si-
ve harmonica, logistica atq; Astronomia.

Mechani-
ca.

14. Mechanica est ars, quæ ex certis ex-
tracta principiis docet rationem fabri-
candarum machinarum & αὐτομάτωρ.

Optice ge-
neralis.

15. Optice generalis est scientia, quæ
trahit naturam & proiectionem radio-
rum visus luminis, colorum & formarum
ac docet de rerum omnium figura, situ,
magnitudine, numero, motu, quiete & di-
stantia rectè iudicare.

Optica spe-
cialis.

Catoptri-
ca specia-
lis.

16. Huius tres sunt species, videlicet

OPTICA SPECIALIS, quæ inquit de-
ceptionum visui accidentium, propter

longiorem distantiam, causas CATOP-

TRICA, quæ scrutatur causas deceptio-
num propter radiorum inflectionem &

refractionem accidentium: & deniq;

ΣΚΙΟΓΡΑΦΙΚΗ, quæ docet imagines rerum

Sciogra-
phica.

quântum libet innumeras & propter di-
stantiam informes, delineare, ut diindi-
cari possint.

Geode-

17. Geodesia est, quae docet periticis, per Geodesia.
pēdiculis atq; rectis lineis quascūq; terra, re-
gionū, & agrorū areas atq; spatia metiri.

18. Logistica seu Arithmetica practica Logistica.
ca est, quae ex natura & proprietatibus
numerosū explicatis & demonstratis tra-
dit regule ADDENDI, SVBDV CENDI
MVLTIPPLICANDI, ET DIVIDENDI,
& dividitur in vulgarem, in λογισμικῆς
ἐκονταδῶν, & in cossam seu algebram.

19. Canonica, sive harmonica, sive Mu- Canonica.
sica practica est, quae considerat concens-
tum & harmoniarum conventiā & pro-
portionem, eamq; ad iudicium aurium
accommodat sive illud fiat choralis (ut lo-
quuntur) sive figurali, sive deniq; cantu
instrumentali.

20. Astronomia est scientia de natura Astrono-
& affectionibus caeli atq; stellarum. mia.

21. Eius partes sunt Διοπτικῆ, μετεωρο-
σκοπικῆ καὶ γνομονικῆ.

22. Dioptica est, quae certis instrumen- Dioptica.
tis Geometricis scrutatur situm & distā-
tiam astrorum.

23. Meteoroscopica est, quae certis orgāis Meteoros-
inquirat differētiās elevationū polarium scopica.
stellarumq;

A 4. stellarumq;

scopica. Stellarumq; supra horizontem exaltationes & ab horizonte distantias.

Gnomonica. 24. Gnomonica est, que examinat horarum ex umbris in sciotericis discrimina per gnomonem.

25. Subiectum astronomie est cælum atq; stelle.

Stella quid. 26. Stella est densior orbis sui pars globosa, lucida, purissima ac simplicissima, affixa suo orbi, à quo circularitèr & regularitèr circumrotata periodum suam absolvit certo temporis spatio, ut efficiat temporum discrimina, & in natura elementari cieat primas qualitates & alios effectus rebus nascentibus convenientes.

Lux stellarum. 27. Lucent verò stelle partim suo ingenito, partim mutuato solis lumine, moventurq; non per sese, sed per accidens, ratione suorum orbium, quibus infixæ circularitèr moventur.

Numerus cælorum. 28. Orbes cælestes secundùm Alphonsinos x. secundùm Ptolemæum novè sunt quorum nonus vocatur primum mobile, octavus cælum stellatum, septimus Saturni, sextus Iovis, quintus Martis, quartus Solis

Solis, tertius Veneris, secundus Mercurij
infimus Luna.

29. Motus spherarum caelestium sunt
duplices, quorum prior fit ab ortu in occa-
su, quo nona sphaera reliquas spatio equa-
bili 24. horarum circumducit: alter ab
occasu in ortum, quo reliquae omnes sphae-
rae per se quidem regulariter, sed respectu
nostri inaequaliter videntur moveri.

Motus cae-
li primus.

Motus se-
cundus.

30. Stellarum aliae sunt fixae, quae sic
dicuntur, quod immutabilibus inter se
spatijs distantes tardissimo octavi caeli
motu circumferantur: aliae erraticae sive
Planetae, qui sic appellantur, quod magna
motus varietate ferantur.

Stella fi-
xa.

Stella er-
rantes.

31. Stella fixae licet per se sint innume-
rabiles: tamen docendi gratia secundum
receptam veterum sententiam numeran-
tur CII. XXII in XLVIII. imagines
sive constellationes propter similitudi-
nem rerum notarum distinctae, ut sunt in
Zodiaco: Aries, Taurus, Gemini, Cancer
Leo, Virgo, Libra, Scorpius, Sagittarius,
Capricornus, Aquarius, Pisces: in bore-
ali hemisphaerio: Ursa maior, Ursa minor,
Draco, Cepheus, Bootes, corona, Hercu-

Cursus

Stellarum.

les, Lyra, olor, Cassiopea, Perseus, Erichonius, Anguitenens, Serpens, Telum, Aquila, Delphinus, Antinous, Equisectio, Pegasus, Andromeda, Deloton: in Meridionali plaga: Cetus, Orion, Eridanus, Lepus, Canis, Canicula, Argo, Hydra, Crater, Corvus, Centaurus, Lupus, Ara, corona Australis, Piscis Austrinus.

Differen-
tia.

32. Harum 15 sunt primae magnitudinis: 45. secunda 205. tertia: 477. quarta: 217. quinta: 49. sexta magnitudinis.

Saturnus.

33. Planetae sunt VII. Saturnus frigidus & siccus periodum suam conficit XXX annis, & superat terram nonagies semel cum octava parte: Iupiter temperatus XII annis percurrit Zodiacum, terram excedens nonagies quinquies cum

Iupiter.

dimidia ferè parte: Mars calidus & siccus biennio cursum suum peragit, terram superans semel & paulo plus una tertia: Sol calidus & mediocriter siccus annuo spatio

Mars.

Zodiacum percurrit, & terram maior est cencies sexagies sexies: Venus humida & mediocriter calida manè Lucifer, Vesper

Sol.

Lucifer, Vesper. Hesperus dicitur, & habet cum terra proportionem diametrorum triplam ses-

Venus.

qui-

qui tertiam; Mercurius varius, & natu- Mercu-
ram eorum Planetarum, quibus coniun- rius.
gitur imitans, aequat 22. partem terra &
cum Sole, anno vertente periodum suam Luna.
absolvit: Luna humida, & mediocriter
calida, mensem efficiens, minor est terra
quidē quadragies ter, minus octava par-
te, Sole verò septies millies minus LXII.

34. Hæc corniculans apparet à prima Phases
die novilunij ad quintum vel sextum: Lune cre-
διχότομ⊙ & dimidiata VII. vel VIII. scens.
die ἀμφικύρτ⊙ & utrinq; gibbosa XI.
die: πανσέλω⊙ & tota eius medietas
illuminata cernitur XV die, cum dia-
metralitèr opponitur Soli.

35. Eadem ratione in decremento Phases
eius XIX. die cernitur utrinq; gibbosa: Lune de-
XXII. aut XXIII dimidiata: XXV. crescentis.
usq; ad exitum mensis falcata & corni-
culans, sed in hoc differt à priore, quòd
Luna crescente cornua semper aversa
à Sole respiciunt ortum: decrescente occa-
sum.

36. Ad pleniorè horum intelligentiam
excogitati sunt, ab artificibus circuli qui-
dam

dam, quorum alij sunt maiores, alij mi-
nores.

Maiores. 37. Maiores precipui sunt: equator,
circuli. zodiacus, colurus equinoctiorum, colu-
rus solstitiorum, meridianus, & horizon.

Aequator. 38. Aequator vel equinoctialis est cir-
culus maior in medio sphaera inter utrum-
q; polum collocatus zodiacum in duobus
punctis intersecans, quæ cum sol occupat,
æquinoctia efficit.

Aequino- 39. Aequinoctiorum autem aliud est
ctia. vernum, Sole principium Arietis occu-
pante: aliud autumnale, Sole principi-
um Librae adeunte.

Zodiacus 40. Zodiacus sive signifer est, qui ob-
liquè sphaeram inter duos tropicos cin-
gens, latitudinem XV I. graduum habet,
quo Planetae feruntur.

Divisio 41. Dividitur Zodiacus in XII. signa,
eius I. distribuuntur in septentrionalia
1. in cardinalia, & meridionalia sena: I I. in cardinalia,
2. ut sunt duo æquinoctialia ♈ & ♎ & duo
solstitialia, ut sunt ♄ & ♆: III in fir-
3. ma sive fixa, quæ proximè cardinalia se-
quuntur ut sunt ♅ ♁ ♃. & communi-
a, quæ sunt reliqua quatuor inter cardina-
lia